

## 2022年度第1四半期報告

ネオファースト生命保険株式会社（社長 徳岡裕士）の2022年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

### <目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁

以上

## 1. 主要業績

### (1) 年換算保険料

#### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021年度末	2022年度	
		第1四半期 会計期間末	前年度 末比
個人保険	139,008	136,244	98.0
個人年金保険	20	21	104.6
合 計	139,028	136,266	98.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	36,448	38,054	104.4

#### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2021年度 第1四半期累計期間	2022年度	
		第1四半期累計期間	前年 同期比
個人保険	3,662	2,994	81.7
個人年金保険	—	—	—
合 計	3,662	2,994	81.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,081	2,254	73.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## (2) 保有契約高及び新契約高

### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	625	16,297	650	104.1	16,504	101.3
個人年金保険	0	3	0	105.6	3	100.6
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金開始後契約の責任準備金です。

### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2021年度 第1四半期累計期間				2022年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	45	630	630	—	35	77.4	538	85.4	538	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	269,244	64.8	261,174	63.0
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	19,997	4.8	20,001	4.8
有価証券	82,304	19.8	89,723	21.6
公社債	68,125	16.4	77,008	18.6
株式	1,460	0.4	1,401	0.3
外国証券	12,718	3.1	11,313	2.7
公社債	12,718	3.1	11,313	2.7
株式等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	1,797	0.4	1,803	0.4
不動産	169	0.0	166	0.0
繰延税金資産	1,309	0.3	1,364	0.3
その他	40,371	9.7	40,474	9.8
貸倒引当金	△2	△0.0	△2	△0.0
合計	415,192	100.0	414,705	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区 分	2021年度末					2022年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	80,745	79,776	△969	36	1,005	88,224	86,200	△2,024	10	2,035
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,706	1,558	△147	58	205	1,706	1,498	△207	47	254
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	1,606	1,460	△145	58	203	1,606	1,401	△204	47	251
外 国 証 券	100	98	△1	—	1	100	97	△2	—	2
公 社 債	100	98	△1	—	1	100	97	△2	—	2
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	82,451	81,334	△1,116	94	1,210	89,930	87,699	△2,231	58	2,289
公 社 債	68,125	67,170	△954	26	980	77,008	75,006	△2,001	4	2,006
株 式	1,606	1,460	△145	58	203	1,606	1,401	△204	47	251
外 国 証 券	12,720	12,703	△16	9	26	11,316	11,291	△25	6	31
公 社 債	12,720	12,703	△16	9	26	11,316	11,291	△25	6	31
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額  
該当ありません。

## (3) 金銭の信託の時価情報

(単位: 百万円)

区 分	2021年度末					2022年度第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
金銭の信託	19,997	19,997	△2	—	2	20,001	20,001	3	3	—

- ・運用目的の金銭の信託

(単位: 百万円)

区 分	2021年度末		2022年度第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益
運用目的の 金銭の信託	19,997	△2	20,001	3

- ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託は保有しておりません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2021年度末 要約貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第1四半期会計期間末 (2022年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		269,244	261,174
金銭の信託		19,997	20,001
有価証券		82,304	89,723
(うち国債)		( — )	( 1,401)
(うち社債)		( 68,125)	( 75,606)
(うち株式)		( 1,460)	( 1,401)
(うち外国証券)		( 12,718)	( 11,313)
貸付金		1,797	1,803
保険約款貸付		1,797	1,803
有形固定資産		337	323
無形固定資産		6,306	7,099
再保険		23,359	22,980
その他資産		10,537	10,236
繰延税金資産		1,309	1,364
貸倒引当金		△2	△2
資産の部合計		415,192	414,705
(負債の部)			
保険契約準備金		396,143	398,912
支払準備金		3,285	5,201
責任準備金		392,857	393,711
再保険		462	305
その他負債		6,437	5,101
未払法人税等		8	2
その他の負債		6,429	5,099
価格変動準備金		10	11
負債の部合計		403,053	404,331
(純資産の部)			
資本金		47,599	47,599
資本剰余金		39,599	39,599
資本準備金		39,599	39,599
利益剰余金		△74,949	△76,670
その他利益剰余金		△74,949	△76,670
繰越利益剰余金		△74,949	△76,670
株主資本合計		12,248	10,528
その他有価証券評価差額金		△109	△154
評価・換算差額等合計		△109	△154
純資産の部合計		12,139	10,373
負債及び純資産の部合計		415,192	414,705

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021年度 第1四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)	2022年度 第1四半期累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		39,255	48,546
保 険 料 等 収 入		39,146	48,428
(うち保険料)		(29,384)	(28,754)
資 産 運 用 収 益		97	115
(うち利息及び配当金等収入)		(87)	(112)
(うち金銭の信託運用益)		(—)	(3)
(うち有価証券売却益)		(9)	(—)
そ の 他 経 常 収 益		12	2
経 常 費 用		40,827	50,853
保 険 金 等 支 払 金		19,595	39,197
(うち保険金)		(326)	(588)
(うち年金)		(59)	(129)
(うち給付金)		(1,458)	(3,464)
(うち解約返戻金)		(6,033)	(14,082)
(うちその他返戻金)		(893)	(1,535)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		13,126	2,769
支 払 備 金 繰 入 額		360	1,915
責 任 準 備 金 繰 入 額		12,765	853
資 産 運 用 費 用		0	0
(うち支払利息)		(0)	(0)
事 業 費 用		7,768	8,283
そ の 他 経 常 費 用		337	603
経常利益(△は経常損失)		△1,571	△2,307
特 別 損 失		3	0
固 定 資 産 等 処 分 損		3	—
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	0
税引前四半期純利益(△は税引前四半期純損失)		△1,574	△2,308
法 人 税 及 び 住 民 税		2	△547
法 人 税 等 調 整 額		—	△39
法 人 税 等 合 計		2	△587
四半期純利益(△は四半期純損失)		△1,576	△1,720

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

### 2022年度第1四半期会計期間末

1. 当社は、当第1四半期会計期間から、第一生命ホールディングス株式会社を通算親会社とするグループ通算制度を適用しております。  
これに伴い、法人税及び法人地方税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。)に従っております。
2. 配当金支払額  
該当ありません。
3. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

### 2022年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純損失の金額は、414円58銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		2021年度 第1四半期累計期間	2022年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	△1,537	△2,287
キャピタル収益		9	3
金銭の信託運用益		—	3
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		9	—
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		—	—
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		—	—
有価証券評価損		—	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		—	—
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	9	3
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	△1,528	△2,284
臨時収益		—	0
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		—	0
その他臨時収益		—	—
臨時費用		42	23
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		42	23
個別貸倒引当金繰入額		0	—
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	△42	△22
経常利益（損失）	A + B + C	△1,571	△2,307

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2021年度末	2022年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	14,057	12,300
資本金等	12,248	10,528
価格変動準備金	10	11
危険準備金	1,945	1,968
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△147	△207
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	53,066	53,853
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△53,066	△53,853
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,528	2,578
保険リスク相当額 R1	595	599
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	1,329	1,348
予定利率リスク相当額 R2	8	8
最低保証リスク相当額 R7	—	—
資産運用リスク相当額 R3	1,468	1,516
経営管理リスク相当額 R4	102	104
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,111.8%	954.1%

(注) 2021年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2022年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。